

10 Proventi e oneri finanziari

	1° semestre 2016	1° semestre 2015	Variazioni
Derivati su tassi	62,5	42,7	19,8
Valutazione a fair value di passività finanziarie	-	7,8	(7,8)
Clienti	2,6	1,2	1,4
Altri proventi finanziari	3,5	5,6	(2,1)
Totale proventi	68,6	57,3	11,3

	1° semestre 2016	1° semestre 2015	Variazioni
Prestiti obbligazionari	50,9	53,5	(2,6)
Derivati su tassi	41,2	31,2	10,0
Oneri da valutazione a fair value di passività finanziarie	22,6	11,7	10,9
Attualizzazione di fondi e leasing finanziari	10,1	9,2	0,9
Oneri finanziari da factoring	3,2	4,6	(1,4)
Finanziamenti	3,4	4,9	(1,5)
Oneri da valutazione al costo ammortizzato di passività finanziarie	0,1	6,6	(6,5)
Altri oneri finanziari	1,6	3,2	(1,6)
Totale oneri	133,1	124,9	8,2

La variazione della gestione finanziaria nel suo complesso è commentata nella relazione sulla gestione.

Per maggiori dettagli circa onerosità e struttura della voce “Finanziamenti” e “Prestiti obbligazionari” si rimanda alla nota 25 “Passività finanziarie non correnti e correnti”.

Per quanto riguarda i “Proventi e oneri da valutazione a fair value di passività finanziarie” e “Derivati su tassi” si rinvia alla nota 19 “Strumenti finanziari derivati”.

“Oneri finanziari da factoring”, si riferiscono a oneri finanziari relativi all'attività di cessione di crediti volta a ottimizzare la gestione del capitale circolante del Gruppo.

“Oneri da valutazione al costo ammortizzato di passività finanziarie” rappresentano la ripartizione (ammortamento) dei costi associati alle passività di natura finanziaria (es. fees, spese di istruttoria, ecc.) lungo la durata dei finanziamenti secondo il criterio dell'interesse effettivo. La diminuzione di 6,5 milioni di euro rispetto al primo semestre dell'esercizio precedente va ricondotta prevalentemente all'operazione di ristrutturazione del portafoglio derivati avvenuta nel corso del 2015. In particolare, la revoca delle relazioni di copertura di fair value di alcuni derivati ha comportato l'iscrizione a costo ammortizzato delle rettifiche positive di fair value precedentemente associate al finanziamento sottostante.

La voce “Attualizzazione di fondi e leasing finanziari” è così composta:

	1° semestre 2016	1° semestre 2015	Variazioni
Post mortem scariche	6,7	6,3	0,4
Ripristino beni di terzi	2,2	1,5	0,7
Smantellamento impianti	0,1	0,1	-
Trattamento di fine rapporto e altri benefici ai dipendenti	0,9	0,8	0,1
Leasing finanziari	0,2	0,5	(0,3)
Totale	10,1	9,2	0,9

L'incremento è da ricondursi all'aumento degli oneri di attualizzazione del fondo ripristino beni di terzi e dei fondi post mortem delle scariche del Gruppo per l'abbassamento del tasso di attualizzazione utilizzato, al fine di riflettere le attuali condizioni di mercato. Per i fondi post mortem scariche, tale effetto è stato mitigato, in parte, dalla ridefinizione temporale dei flussi di cassa connessi agli esborsi futuri.